EDITAL Nº 03/2022

CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA NO PROCESSO DE SELEÇÃO

DE ALUNOS REGULARES DO MESTRADO PROFISSIONAL EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA EM REDE NACIONAL (PROFEI) PARA INGRESSO

NO 2º SEMESTRE DE 2022

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva da

Universidade Estadual Paulista (UNESP), com o objetivo de facilitar o acesso

aos mecanismos de entrevista digital, TORNA SEM EFEITO a Convocação para

a Entrevista no Processo de Seleção divulgada no Edital nº 03/2022, na data de

13.07.2022 e DIVULGA a atualização do edital.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva da

Universidade Estadual Paulista (UNESP), torna público o cronograma para

Prova de Arguição do processo de seleção de candidatos e convocação para a

entrevista por meio de ferramenta comunicacional digital, tendo em vista a

seleção da Turma de 2022.

1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM DATA E HORÁRIO PARA AS

ENTREVISTAS

002 - Universidade de Pernambuco – UPE – PROFEI – Inovação Tecnológica e
Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

15847918 Clecia Taciany dos Santos Cavalcante 19/07/2022 14:40

16361083 Lindon Elma Granja Silva 19/07/2022 16:00

16372875 Jeyse Anny Bezerra de Oliveira 19/07/2022 15:20

16231848 Alessandro Borges de Lima 19/07/2022 14:00

003 - Universidade de Pernambuco – UPE – PROFEI – Práticas e Processos Formativos
de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

15873412 Adriana Bezerra de Lima Silva Pontes 20/07/2022 14:40

16168348 Conceicao Erica de Andrade Pereira 20/07/2022 09:40

15958841 Gabriella Verissimo Dantas Rameh 20/07/2022 15:20

14719860 Luciana Ferreira de Araujo 20/07/2022 14:00

15975576 Simone dos Santos e Silva 21/07/2022 09:00

16306287 Valtania Feitosa de Carvalho Coelho 20/07/2022 10:20

005 - Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT – PROFEI – Inovação
Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

15385337 CLEO MAYCON VIANA PAZ 21/07/2022 08:00

16205421 DRIELEN DOS SANTOS MAGALHAES 21/07/2022 09:00

15163997 VANIA CRISTINA MARQUES 21/07/2022 10:00

006 - Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT – PROFEI – Práticas e
Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

15397106 Edna Rodrigues Marques 21/07/2022 14:00

15164551 Estevao Barbosa dos Santos 21/07/2022 15:00

16226585 Fabricia Lidiane Camilo Pedroso 21/07/2022 16:00

16115023 Jesiel Cardoso Reis 21/07/2022 17:00

008 - Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC – PROFEI – Inovação
Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

16192303 Silvano Biff 20/07/2022 14:00

009 - Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC – PROFEI – Práticas e
Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

14952742 Andiara Berwald Blanck 19/07/2022 18:00

15395316 Carla Josue Gumiela Sarda 19/07/2022 10:00

14879433 Jessica Cenci Gasperin 19/07/2022 19:00

16337603 Lidiane Rodrigues 19/07/2022 09:00

15366308 Liliane Ramos 19/07/2022 14:00

16276442 Martha Luiza Streck 19/07/2022 15:00

16307488 Sani Goncalves Jobim 19/07/2022 11:00

011 - Universidade Estadual da Paraíba – UEPB – PROFEI – Inovação Tecnológica e
Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

16341538 Gabriela Dias de Menezes Heredia 22/07/2022 14:30

012 - Universidade Estadual da Paraíba – UEPB – PROFEI – Práticas e Processos
Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

16289188 Elijane da Rocha Bezerra 18/07/2022 08:00

16364791 Eloisa Rafaela Santos de Vasconcelos 18/07/2022 08:45

15324885 Jessica Maria Dornelas de Souza Marques 18/07/2022 09:30

15314090 Kaline Oliveira Labas 19/07/2022 08:00

16361865 Katia Cilene Lopes dos Santos 19/07/2022 08:45

16260104 Moises Horus Andrade Sousa 19/07/2022 09:30

15113671 Rodiney Marcelo Braga dos Santos 19/07/2022 10:15

013 - Universidade Estadual de Maringá – UEM – PROFEI – Educação Especial na
Perspectiva da Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

16141563 Aline Ellen Rodrigues Luppi 19/07/2022 09:00

015 - Universidade Estadual de Maringá – UEM – PROFEI – Práticas e Processos
Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

16189051 Edna Pires de Oliveira Barbosa 18/07/2022 14:00

16325494 Flavia Belini Querino Martins 18/07/2022 14:40

15949745 Marina Sartori Uzelotto Dias 18/07/2022 15:20

017 - Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG – PROFEI – Inovação
Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

15384152 Andrea Maria Prandel de Oliveira 21/07/2022 09:00

018 - Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG – PROFEI – Práticas e Processos

Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

15879933 Diane Marli Lemes Pereira 19/07/2022 09:00

16139810 Francieli Dombroski Riski 19/07/2022 09:45

16195418 Lizarda Luciano do Carmo 20/07/2022 09:45

16302508 Luciane de Paula Antoneche 19/07/2022 10:30

16301269 Marcia Cristina Woellner 20/07/2022 10:30

16365224 Maria Elizabete Acordi 20/07/2022 09:45

15302547 Regis Luciane Lovatto 19/07/2022 11:15

020 - Universidade Estadual do Maranhão – UEMA – PROFEI – Inovação Tecnológica e
Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

15865444 Aline Furtado Menezes 18/07/2022 09:00

16302419 Andreia Silva de Lima 18/07/2022 09:30

16226062 Elaine Carvalho da Silva 18/07/2022 10:00

16332539 Higo Leonardo dos Santos Ribeiro 18/07/2022 10:30

16366174 Sildenice Melo de Lima 18/07/2022 11:00

16146107 Viviany Irigon Milhomens Lima 18/07/2022 11:30

021 - Universidade Estadual do Maranhão – UEMA – PROFEI – Práticas e Processos
Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

15885151 Almervanda de Souza Campelo 18/07/2022 14:00

15302865 Andressa da Silva Sousa Siqueira 18/07/2022 14:30

14731410 Antonio Gilson Mendes de Souza 19/07/2022 15:00

15945278 Carla Soriano Lago Carvalho 19/07/2022 15:30

15981819 Cleomar Gomes Said 19/07/2022 16:00

15946924 Criste Arly Castro Pinheiro Serra 19/07/2022 16:30

15832783 Fabiano Monteles Sousa 19/07/2022 17:00

16069951 Francisco Nazareno Torres Nobre 19/07/2022 17:30

15318303 Helciyane do Firmamento Silva Soares 19/07/2022 14:00

15340937 Iara Rodrigues dos Santos Coelho 19/07/2022 14:30

16338391 Jannes Alve Cardoso 20/07/2022 15:00

16375327 Jeverson Oliveira Machado 20/07/2022 15:30

16335961 Katia Regina Pereira de Aguiar 20/07/2022 16:00

16361458 Marcia Pereira Maciel 20/07/2022 16:30

16185560 Maria da Cruz Sarmento Teodosio 20/07/2022 17:00

16188330 Maria Jose da Silva Sales 20/07/2022 09:00

15294684 Nayra Regis de Sousa Morais 20/07/2022 09:30

16197305 Rogéria Nadja Nascimento Terto 20/07/2022 10:00

033 - Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus Curitiba II – PROFEI –
Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

16286421 Magda dos Anjos Silva Giarolo 19/07/2022 16:00

036 - Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus Paranaguá – PROFEI –
Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

15273598 Daniele Maria de Souza Gotfrid 19/07/2022 14:00

16091000 Victor Gabriel Castagnara 19/07/2022 17:00

042 - Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus União da Vitória –
PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

16254406 Everton Schwartz da Silva 19/07/2022 15:00

043 - Universidade Estadual Paulista – UNESP – PROFEI – Educação Especial na
Perspectiva da Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

16295188 Silmara Nilda Rosalen 18/07/2022 18:00

044 - Universidade Estadual Paulista – UNESP – PROFEI – Inovação Tecnológica e
Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

16229924 Amanda Bonato de Goes 18/07/2022 18:00

16213238 Marilia Soares de Oliveira 18/07/2022 18:40

16127935 Silvia Diener Cavalcanti 18/07/2022 19:20

15956601 Soraia Monteiro Goncalves Rabello 18/07/2022 20:00

045 - Universidade Estadual Paulista – UNESP – PROFEI – Práticas e Processos
Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

16306112 Claudiane Silva Costa 19/07/2022 18:30

14994810 Danielle Barroso Caldas 18/07/2022 10:00

16258754 Fernanda Marques Goncalves 20/07/2022 19:30

16111990 Flavia Caroline Ferreira 19/07/2022 15:00

16098455 Gabriela de Oliveira Ribeiro 18/07/2022 14:00

15280110 Gabriela Garcia Jimenez 18/07/2022 14:40

16196716 Gregorio Paoli Conrado Sabbag 19/07/2022 19:10

15688232 Ivana dos Santos Ribeiro 19/07/2022 09:40

16038045 Juliana Vasques Onohara 19/07/2022 15:40

15931080 Karina Courel Mauricio 19/07/2022 08:00

16298667 Mirian Batista dos Santos 19/07/2022 08:40

15994066 Nilma Fernandes do Amaral Santos 20/07/2022 20:10

15344169 Pamela Leal Marinho Rossi 19/07/2022 16:20

15387690 Roberta Silva Moreira 19/07/2022 09:10

14731908 Silvana Gomes Lins Batista 19/07/2022 20:00

047 - Universidade Federal de Roraima – UFRR – PROFEI – Inovação Tecnológica e
Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

15311864 Rejanea Alves Machado 18/07/2022 15:00

048 - Universidade Federal de Roraima – UFRR – PROFEI – Práticas e Processos
Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

16332644 Aline Fernandes Costa 19/07/2022 15:00

16362306 Cledemar Felix da Silva Junior 19/07/2022 16:00

16095537  Erika dos Santos Cazuza 19/07/2022 17:00

16375220 Mirian Mirna Becker 20/07/2022 17:00

16355393 Raquel Moreira dos Santos 20/07/2022 18:00

050 - Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP – PROFEI – Inovação Tecnológica
e Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

16196104 Ingrid Caroline de Freitas Carvalho 19/07/2022 09:00

16286863 Nathalia Aparecida Goncalves da Silva 19/07/2022 09:30

051 - Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP – PROFEI – Práticas e Processos
Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

16092066 Adriana Tatiana Aguiar Marques Rosolen 19/07/2022 10:30

16202520 Aline Montoia Santos Duarte 19/07/2022 10:00

15992730 Bruna Clok Lemos 19/07/2022 14:00

16345975 Eugenia Santana Pereira 19/07/2022 14:30

15084396 Luciana Lemos Medici 19/07/2022 15:00

053 - Universidade Federal do Amapá – UNIFAP – PROFEI – Inovação Tecnológica e
Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

16364163 Claudia Solange Santos e Silva 18/07/2022 15:00

15309290 Isete da Silva Sousa 18/07/2022 15:50

16354052 Jucirene Abreu dos Santos 18/07/2022 16:40

054 - Universidade Federal do Amapá – UNIFAP – PROFEI – Práticas e Processos
Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

16328060 Jusse Raquel Nunes de Oliveira 20/07/2022 16:00

16300092 Nubia Xavier da Silva 20/07/2022 16:30

15013731 Selma das Gracas dos Santos Costa 20/07/2022 17:00

056 - Universidade Federal do Mato Grosso – UFMT – PROFEI – Inovação Tecnológica
e Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

15342549 Simone Gardes Dombroski 20/07/2022 16:30

057 - Universidade Federal do Mato Grosso – UFMT – PROFEI – Práticas e Processos
Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

15117685 Danielle Silva Ramos de Souza 20/07/2022 14:00

16313119 Evanize Lemes Matos Martins 20/07/2022 14:45

059 - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA – Campus Marabá –
PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Inscrição Nome Data Hora

14731665 Bruno Mendonca de Oliveira 19/07/2022 15:00

060 - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA – Campus Marabá –
PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Inscrição Nome Data Hora

15947688 Alinne Abrahao da Conceicao 18/07/2022 14:00

16297040 Antonia Simone Araujo Silva 18/07/2022 15:00

15345602 Bianca Pantoja Fayal 18/07/2022 16:00

15007774 Celiane Rodrigues Dias 18/07/2022 17:00

16208498 Jesuslane Helainy De Brito Carvalho Milhomem 19/07/2022 09:00

15347672 Rodrigo Goncalves Cruz 19/07/2022 10:00

16366409 Vania Queiroz de Moraes Pinheiro 19/07/2022 11:00

2. DAS ENTREVISTAS

2.1 As entrevistas serão realizadas somente por meio de ferramenta

comunicacional digital com vídeo.

2.2 Será informado ao candidato, somente através do e-mail cadastrado no ato

da inscrição no site da VUNESP, o link para a entrevista.

2.3 É de inteira responsabilidade do candidato estar presente na conexão

disposta pelo link da entrevista. O não comparecimento na entrevista será motivo

de sumária e incontestável eliminação.

2.4 O tempo de duração de cada videochamada é de 30 (trinta) minutos. Os

horários serão sincronizados pelo site https://www.horariodebrasilia.org/.

Candidatos das Instituições de Ensino Superior (IES) que estão fora do horário

de Brasília atente-se para o fuso horário.

2.5 Durante a realização da videochamada (online), o candidato deverá

apresentar documento de identidade oficial com foto.

2.6 A arguição por meio de videochamadas (online) só poderá ser realizada se

a transmissão permitir o reconhecimento do candidato.

2.7 É de responsabilidade exclusiva do candidato a utilização de equipamento

com acesso à Internet (notebook, computador de mesa, Ipad, tablet ou aparelho

celular) com microfone, caixa de som ou fone de ouvidos e câmera de vídeo

habilitados para a sua participação na videochamada.

2.8 Caso ocorra falha técnica de exclusiva responsabilidade da Instituição

Associada que impeça a arguição virtual da carta de intenções e do projeto de

pesquisa, o candidato será convocado novamente, por meio da página do

PROFEI da IES, para a realização dessa etapa do exame nacional de acesso.

2.9 A terceira etapa do processo de seleção realizada por vídeo chamada

(online) será gravada.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Presidente Prudente, 15 de julho de 2022.

Klaus Schlünzen Junior / Anna Augusta Sampaio de Oliveira

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva

https://www.horariodebrasilia.org/